CONCORRÊNCIA POR MENOR PREÇO E MAIOR DESCONTO) E SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS". A referida capacitação ocorrerá no período de 10 a 12 de julho do corrente ano, na modalidade

presencial,  realizar-se-á  em  Salvador/BA.  Tendo  como  investimento  o  valor  global  estabelecido  em

R$6.948.00 (seis mil, novecentos e quarenta e oito reais), conforme Termo de Referência, elaborado pela

Seção de Capacitação.

02.  A  Assessoria  Jurídica  da  Diretoria-Geral,  por  intermédio  do  Parecer  nº  350/2024  opinou  pelo

cabimento da aplicação do instituto alusivo à inexigibilidade de licitação a possibilitar a contratação direta

[...]

inexigibilidade de licitação, para ministrar o curso "Licitação Completo – Implementação da nova lei de

licitações e contratos, licitações eletrônicas (pregão e concorrência por menor preço e maior desconto) e

sistema de registro de preços" a 2 (dois) servidores deste Tribunal, tendo como investimento o valor total

estabelecido em R$6.948,00 (seis mil, novecentos e quarenta e oito reais).

06. Determino, outrossim, que sejam observadas as recomendações da ASJUR/DG e da Diretoria-Geral.

07. À SAO, para prosseguimento.

Manaus/AM, data da assinatura eletrônica.

(Assinado eletronicamente conf. Lei nº. 11.419/2006)

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES